
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
12-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

30 мая 2024 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 30.05.2024 Время: 10:01:35 -  10:31:28

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 37
1. Алдаров К.Р.

2. Алексеев А.Л.
3. Бессонов А.П.
4. Боровиков А. А.
5. Ведерников А.В.
6. Вепрев А.А.
7. Гомбоев С.Г.

8. Гудков А.С.
9. Демин Э.Ю.

10. Дикусарова Н.И.

11. Духовников А.М.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци­
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

12. Зенкин Е.Ю.
13. Козлов Ю.А.

14. Кокошникова А.В.
15. Красноштанов А.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Кудрявцева Г.Ф. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­

формационной политике и связям с общественными объединени­
ями Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансо­
во-экономическому и налоговому законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

22. Новокрещенов В.А.депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Нохоев П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

17. Лаутин А.Ю.

18. Лобков А.В.

19. Молостова Т.Н.
20. Мясников Д.А.

21. Новиков М.А.
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24. Перетолчин В.В. председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

25. Петров М.М.
26. Побойкин В.Л.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области

27. Попов О.Н. заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

28. Распутин А.В.
29. Ружников Д.О.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической поли­
тике Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сагдеев Т.Р. председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области

31. Саломатов Ф.С. заместитель председателя комитета по законодательству о при­
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

32. Сарсенбаев Е.С.
33. Смагин В.П.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по собственности и экономи­
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области

34. Сумароков П.И.
35. Ус В.Г.
36. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о при­
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

37. Ягодзинский Д.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 8
1. Баляскин С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Девочкин М.Е. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Егорова Л.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
4. Крыжановская Е.Л. заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской

5. Литвинов Д.В.
6. Малышев А.А.
7. Обухов А.В.
8. Труфанов Н.С.

этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области, 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашенных: 7
1. Абрусевич А.М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата

2. Басов М.В.
Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания 
Иркутской области

3. Брилка С.Ф. сенатор Российской Федерации -  представитель от Законода­
тельного Собрания Иркутской области

4. Дмитриев И.В.
5. Леныпина И.В.

председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области

6. Макушенко Е.А. Байкальский межрегиональный природоохранный прокурор
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7. Филиппова О.Н. заместитель начальника управления Министерства юстиции Рос­
сийской Федерации по Иркутской области

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:01:35. Речь 3 мин 13 сек

... Приглашенные, прошу вас всех занять свои места. Коллеги, для 
регистрации присутствия, пожалуйста, установите ваши карточки в ло­
жемент. Начинаем сессию Законодательного Собрания, соблюдаем ти­
шину в зале. Наконец-то. Поэтому... Регистрация... Так, пожалуйста, все 
зарегистрируетесь. Мало пока на экране депутатов. Прошу всех внима­
тельно проверить. Прошу обратить внимание на экран: из 45 депутатов 
присутствуют 36.

Сегодня в заседании принимают участие: сенатор Российской Фе­
дерации Брилка Сергей Фатеевич, главный федеральный инспектор в Ир­
кутской области аппарата полномочного представителя Президента в 
СФО Абрусевич Андрей Михайлович, Байкальский межрегиональный 
природоохранный прокурор Макушенко Елена Александровна, замести­
тель прокурора Иркутской области Бабенко Вячеслав Владимирович, за­
меститель начальника Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области Филиппова Оксана Николаевна, пред­
седатель Избирательной комиссии Иркутской области Дмитриев Илья 
Владимирович, полномочный представитель Губернатора Иркутской об­
ласти Буянов Роман Викторович, министры Иркутской области, предсе­
датель Иркутского областного объединения организаций профсоюзов 
Коротких Александр Александрович, представители общественных орга­
низаций. Кворум для работы имеется. 12-я сессия Законодательного Со­
брания Иркутской области объявляется открытой.

(Депутаты поют Гимн Российской Федерации).

Для ведения заседания необходимо избрать рабочие органы. Сек­
ретариат предлагается избрать в количестве 3 человек. Будут ли другие 
предложения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосо­
вать.

РЕШИЛИ: Избрать секретариат в составе трех человек

ГОЛОСОВА- Время: 10:04:49
ЛИ: Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
(п.0/1) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:04:49. Речь 0 мин 27 сек

3



ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/2)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/3)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/4)

ВЫСТУПИЛИ:

Решение принято. Персонально: Смагин Владимир Петрович, Де­
мин Эдуард Юрьевич, Красноштанов Алексей Николаевич. Будут ли дру­
гие предложения по кандидатурам? Предлагается проголосовать за спи­
сок кандидатов в целом. Прошу вас.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:05:16
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:16. Речь 0 мин 24 сек

Решение принято. Прошу секретариат занять свои места. Счетную 
комиссию предлагается избрать в количестве 3 человек. Будут ли другие 
предложения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосо­
вать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:05:39
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  33. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:39. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Персонально: Кокошникова Антонина Влади­
мировна, Саломатов Федор Сергеевич, Духовников Андрей Михайлович. 
Будут ли другие предложения по кандидатурам? Предлагается проголо­
совать за список кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
Время: 10:05:59
Присутствие -  35. Отсутствие -  10. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 18
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:05:59. Речь 0 мин 42 сек

Решение принято. Рабочие органы избраны. Сергей Фатеевич 
Брилка, пожалуйста вам слово. Пожалуйста, микрофон сенатору. А вы на 
трибуну? Пожалуйста, Сергей Фатеевич.

БРИЛКА С.Ф. -  сенатор Российской Федерации -  представитель от Зако­
нодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:06:41. Речь 3 мин 10 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, присут­
ствующие, я имею поручение от Председателя Совета Федерации Рос­
сийской Федерации Валентины Ивановны Матвиенко объявить Благо­
дарность председателю Законодательного Собрания Иркутской области 
Ведерникову Александру Викторовичу за большой вклад в развитие пар­
ламентаризма и совершенствования законодательства Иркутской обла­
сти. От себя хочу добавить. Когда я с Валентиной Ивановной виделся, 
она попросила передать на словах, что по-прежнему Законодательное 
Собрание Иркутской области считается одним из лучших парламентов в 
стране, демонстрирует постоянное тесное взаимодействие и активность 
нашего председателя как в Совете законодателей Российской Федерации, 
так и в собственной работе. Поэтому, Александр Викторович, прошу вас 
принять Благодарность Председателя Совета Федерации. (Аплодисмен­
ты).

МЕДВЕДЕВ С.М.
Благодарность Председателя Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации вручается Ведерникову Александру 
Викторовичу - председателю Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти за большой вклад в развитие парламентаризма и совершенствова­
ние законодательства Иркутской области. (Аплодисменты).

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:51. Речь 0 мин 5 сек

Уважаемый Сергей Фатеевич, уважаемые коллеги, уважаемые де­
путаты, ну, во-первых, конечно, большое спасибо Валентине Ивановне, 
большое спасибо вам, Сергей Фатеевич.

БРИЛКА С.Ф.
Я выполняю поручение.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Я понимаю. Но, дорогие друзья, я бы хотел сказать, что это наша 

общая награда депутатов нынешнего созыва, депутатов прошлого созыва, 
потому что тут хоть и написано за совершенствование законодательства 
Иркутской области, надо понимать, что законодательство - это уже зако­
нодательные органы, это уже последний, так сказать, финишный этап пе­
ред подписанием Губернатора. А это наша совместная работа с надзор­
ными органами, с Министерством юстиции, с прокуратурой, с нашими 
муниципалитетами, с Ассоциацией муниципальных образований. И, ко­
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ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/5)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/6)

ВЫСТУПИЛИ:

нечно, безусловно, в этом есть вклад каждого из вас, ведь, работая на 
территориях, встречаясь с жителями, вы заряжаетесь не только знаниями, 
опытом, правильными идеями, вы заряжаетесь еще и эмоциональным, 
правильным эмоциональным настроем, чтобы смело, профессионально, 
убедительно и компетентно отстаивать все необходимые изменения в 
нашем законодательстве. Поэтому большое... Так совпало, что юбилей у 
меня, поэтому благодарность мне, но это благодарность каждому из вас и 
каждому депутату и предыдущего созыва. Поэтому спасибо вам всем, 
коллеги, большое за совместную работу. (Аплодисменты).

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:09:56. Речь 0 мин 6 сек

Работаем. Переходим к рассмотрению проекта повестки. Проект 
повестки был рассмотрен на заседании коллегии. Предлагаю принять 
проект повестки за основу. Прошу вас.

Принять проект повестки за основу

Время: 10:10:02
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:02. Речь 0 мин 23 сек

Пожалуйста, коллеги, есть ли предложения, замечания, дополне­
ния? Предлагаю проголосовать за утверждение проекта повестки дня сес­
сии в целом.

Принять повестку в целом 
Время: 10:10:25
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:25. Речь 0 мин 15 сек 

Повестка 12-й сессии утверждена.
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ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1364 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих де­
тей» (первое чтение).

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1332 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де­
тей, в Иркутской области» (второе чтение).

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений в статьи 
49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1362 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» (первое чтение).

5. Проект постановления «О внесении изменений в отдельные постановления Зако­
нодательного Собрания Иркутской области».

6. Проект постановления «О резолюции форума депутатов Иркутской области на 
тему «О финансовом обеспечении местного самоуправления и совершенствовании меж­
бюджетных отношений в Иркутской области».

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1364 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих де­
тей» (первое чтение).

2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1332 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де­
тей, в Иркутской области» (второе чтение).

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1360 «О внесении изменений в статьи 
49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1362 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области» (первое чтение).

5. Проект постановления «О внесении изменений в отдельные постановления Зако­
нодательного Собрания Иркутской области».

6. Проект постановления «О резолюции форума депутатов Иркутской области на 
тему «О финансовом обеспечении местного самоуправления и совершенствовании меж­
бюджетных отношений в Иркутской области».

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1364 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:10:41. Речь 0 мин 23 сек

Первый вопрос. Проект закона «О внесении изменений в Закон Ир­
кутской области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, 
имеющих детей» (законодательная инициатива депутатов Законодательного 
Собрания). Докладывает Лобков Артем Валентинович - председатель коми­
тета по здравоохранению и социальной защите. Пожалуйста, Артем Вален­
тинович.
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ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:11:04. Речь 3 мин 46 сек

Доброе утро, уважаемые коллеги. 2024 год объявлен Президентом 
Владимиром Владимировичем Путиным Годом семьи. Указом Президента 
№ 63 от 23 января определены меры социальной поддержки многодетных 
семей, рекомендованные для принятия субъектами Российской Федерации. В 
своем послании Губернатор Иркутской области Игорь Иванович Кобзев от­
метил важнейшее скорейшее принятие мер поддержки многодетных семей, 
обозначенных в Указе Президента. Коллеги, вы помните, на прошлой сессии 
мы были вынуждены снять закон о поддержке многодетных семей с повест­
ки сессии, внесенный Губернатором Иркутской области, в связи с внесением 
в Законодательное Собрание альтернативного закона на... по этой же теме от 
депутатов фракции КПРФ. Игорь Иванович Кобзев предложил компромисс­
ное решение. Учесть в законе предложение о поддержке многодетных семей 
от депутатов всех фракций. Ведь поддержка многодетных семей - это не по­
литическое соревнование, это наша общая государственная задача. Я хочу 
поблагодарить всех, кто принимал участие в согласительных группах. От­
дельные слова благодарности хочу выразить Татьяне Витальевне Афанасье­
вой - Уполномоченному по правам ребенка в Иркутской области, Светлане 
Николаевне Семеновой - Уполномоченному по правам человека в Иркутской 
области и прокуратуре Иркутской области.

Представляю вашему вниманию межфракционный проект закона о 
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей.

Ключевые изменения, предлагаемые в законе.
Первое. Уточнить категории воспитывающихся в многодетных семь­

ях в целях определения права семьи на меры социальной поддержки. Пред­
лагается определить, что многодетная семья - это семья, имеющая трех и бо­
лее детей, не достигших возраста 18 лет, либо возраста 23 при условии обу­
чения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
очной форме обучения. Коллеги, мы очень давно обсуждали этот вопрос. В 
Указе Президента он был обозначен, и мы его вносим в свой региональный 
закон.

Второе. Установить, что сумма выплаты многодетным семьям на 
обеспечение обучающихся в общеобразовательных организациях одеждой, а 
также спортивной формой рассчитывается в соответствии с нормативами, 
установленными Правительством Российской, ой, Правительством Иркут­
ской области. Сейчас это норма установлена в числовом значении. Учитывая 
индексацию, проведенную с 1 апреля, сумма составляет 1401 рубль. Новая 
норма начнет действовать с 1 января 25 года. И учитывая, что норматив бу­
дет установлен, это будет реальная выплата, на которую можно ребенка 
обеспечить и спортивной формой, и учебной формой.

И третье, самое главное, о чем говорил Игорь Иванович Кобзев в сво­
ем послании. Установить с 1 сентября 24 года право бесплатного проезда 
автомобильным транспортом, за исключением такси, в городском и приго­
родном сообщении, городским наземным электрическим транспортом для 
детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных органи­
зациях.

Доклад закончен, готов ответить на ваши вопросы.
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п-1/7)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:50. Речь 0 мин 17 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к докладчику. Вопросов нет. Выступ­
ления? Голосуем принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 10:15:06
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  25. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  12.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:15:06. Речь 0 мин 37 сек 

А... А кто должен был озвучивать решение комитета?

ЛОБКОВ А.В.
Я озвучиваю. Мы просто... Понятно, что я в двух лицах. 

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Опоздали, вы уже озвучили решение комитета. Будем считать, что 

комитет согласен. Председатель комитета Лобков согласен с председате­
лем... Решение... A-а? Давайте вы, значит, решение комитета, и переголосо­
вываем, потому что такой закон мы должны принять единогласно. 

Пожалуйста, Артем Валентинович, решение комитета.

ЛОБКОВ А.В.
Уважаемые...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Мы торопимся просто поддержать инициативу Губернатора, который 

запустил этот согласительный процесс, объединил все фракции с таким важ­
ным, социально значимым для демографической политики в регионе законо­
проектом. Пожалуйста, Артем Валентинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:15:43. Речь 0 мин 48 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на комитете. Ре­
шение комитета: рекомендовать принять проект закона в первом чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической
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экспертизы без продолжения работы над ним в виде поправок.

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 1/8)

Принять решение 
Время: 10:16:32
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23. - 
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 1/9)

области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:32. Речь 0 мин 13 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в 
окончательном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:44. Речь 0 мин 8 сек

Ну вот, теперь единогласно. Лингвистическая экспертиза проведена. 
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 10:16:52
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:52. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1332 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:07. Речь 0 мин 14 сек
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/10)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/11)

Вопрос № 2. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной под­
держки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная 
инициатива прокурора Иркутской области), второе чтение. Докладывает 
Лобков Артем Валентинович. Второе чтение можно с места. Пожалуйста, 
Артем Валентинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:17:21. Речь 1 мин 1 сек

Уважаемые коллеги, напомню, данный закон внесен прокуратурой 
Иркутской области. Направлен на расширение мер поддержки семей с целью 
использования материнского капитала регионального для возможности про­
ведения ремонта и реконструкции блокированных жилых помещений. Ко 
второму чтению поступило 4 поправки, также поправки внесены прокурату­
рой Иркутской области. Часть из них являются редакционными, часть... Од­
на из поправок определяет, что данная форма поддержки начнет действовать 
с 1 января 2024 года, то есть будет иметь обратную силу.

На комитете поправки были рассмотрены, сформирована таблица 
одобренных поправок. Прошу принять данный закон в окончательном вто­
ром чтении, учитывая таблицу одобренных поправок.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:22. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику. Выступления? Голосуем: при­
нять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 10:18:30
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:30. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут­
ской области для подписания и обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 10:18:48
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:48. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1360 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В СТАТЬИ 49 И 87 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБО­
РАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:02. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 3. Проект закона Иркутской области «О внесении измене­
ний в статьи 49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах 
в Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов Законода­
тельного Собрания). Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - 
председатель комитета по законодательству о государственном строитель­
стве области и местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:19:20. Речь 1 мин 9 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Проект закона подготовлен в целях 
повышения прозрачности проведения выборов, в том числе прозрачности 
финансирования избирательных кампаний. Так, предлагается увеличить 
предельный размер избирательных фондов кандидатов при проведении вы­
боров представительных органов местного самоуправления и главы муници­
пального образования. Увеличение предельного размера избирательных 
фондов будет способствовать максимальной прозрачности финансирования 
избирательных кампаний. Также предлагается освободить от предоставления 
сведений о доходах кандидатов, выдвигаемых в избирательных округах со 
средней нормой представительства не более 5000 избирателей. Отмена дан­
ной обязанности направлена на упрощение процедуры сбора и подготовки 
документов для выдвижения, приема и проверки данных документов изби­
рательными комиссиями, а также будет способствовать вовлечению более 
широких слоев населения к участию в выборах депутатов представительных 
органов местного самоуправления на уровне поселений. Проект закона был 
рассмотрен на заседании комитета. Все необходимые заключения поступи­
ли. Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и продолжить ра­
боту над ним для рассмотрения во втором чтении на данном заседании Зако­
нодательного Собрания. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
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области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:29. Речь 0 мин 15 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику? Выступления? Принять проект 
закона в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений 
и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на данном 
заседании. Пожалуйста, коллеги, на данном заседании.

ПОСТ АНО- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во
ВИЛИ: втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.3/12)

Время: 10:20:44
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:44. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Продолжение рассмотрения этого вопроса после 
перерыва.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1362 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:21:03. Речь 0 мин 14 сек

Вопрос 4. Проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской обла­
сти» (законодательная инициатива Избирательной комиссии Иркутской об­
ласти). Докладывает Дмитриев Илья Владимирович - председатель Избира­
тельной комиссии, пожалуйста.

ДМИТРИЕВ И.В. -  председатель Избирательной комиссии Иркутской обла­
сти

ДОКЛАД: Время: 10:21:17. Речь 2 мин 55 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые депута­
ты, уважаемые присутствующие. Избирательная комиссия Иркутской обла­
сти в порядке реализации законодательной инициативы вносит на рассмот­
рение Законодательного Собрания проект закона Иркутской области "О вне­
сении изменений в Закон "О муниципальных выборах в Иркутской области". 
Значит, необходимость принятия данных изменений обусловлена тем, что 
99-м Федеральным законом от 15 мая были внесены изменения в основной 
закон, наш регулирующий, регулирующий деятельность по проведению вы­
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боров, в 67-й Федеральный закон. В связи с этим необходимо привести реги­
ональное законодательство в соответствие с федеральным.

Основные правовые предписания предлагаемого законопроекта. Фе­
деральное законодательство, и вслед за этим предлагаем привести законода­
тельство Иркутской области в соответствие с постановлением Конституци­
онного Суда от 23 года, в соответствии с которым ошибки в документах по 
одному кандидату в списке кандидатов не могут являться основанием для 
отказа в регистрации целого списка. Теперь закон устанавливает, что только 
кандидат, в документах которого допущены ошибки, может быть не допу­
щен до регистрации. Впервые у нас в законодательстве устанавливается пре­
дельный размер расходования средств избирательного фонда кандидатов до 
регистрации. То есть раньше всегда был установлен предельный размер, его 
можно было тратить в течение всей избирательной кампании. В настоящий 
момент у нас до регистрации кандидаты избирательного объединения имеют 
право тратить до 30 % от этого предельного размера избирательного фонда.

Вносятся изменения в регулировании участия в избирательных кам­
паниях отдельных категорий лиц.

Изменяется срок подачи заявок для аккредитации представителей 
средств массовой информации.

Расширяются способы погашения избирательных бюллетеней. Теперь 
способы погашения будут устанавливаться Центральной избирательной ко­
миссией.

И устанавливается форма списка наблюдателей и порядок ее опреде­
ления. Раньше не было определенной списка законом формы для наблюдате­
лей. Теперь она устанавливается организующей выборы комиссией.

Эти изменения предлагается внести в настоящий момент только в 
116-й областной Закон. В целом приведение регионального законодательства 
требует внесения еще в 6 законов Иркутской области. Это "О выборах Гу­
бернатора", "О выборах депутатов Законодательного Собрания", закон о ре­
ферендумах областной и местный и в законы о территориальных избира­
тельных комиссиях и Избирательной комиссии Иркутской области. Но опе­
ративность внесения данного законопроекта связана с тем, что у нас назна­
чение избирательных кампаний будет проходить в начале июня, и для того 
чтобы иркутское законодательство напрямую имело действие на этих выбо­
рах, нам необходимо принять данный законопроект в ближайшее время. 
Прошу поддержать законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:13. Речь 0 мин 11 сек

Спасибо, Илья Владимирович. Пожалуйста, коллеги, вопросы? Вы­
ступления? Позицию... Присаживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного 
комитета - Перетолчин Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:24:24. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, проект закона рассмотрен на заседании комите­
та. Необходимые заключения имеются. Рекомендуем принять проект закона
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в первом чтении и рассмотреть в окончательном после проведения лингви­
стической экспертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:38. Речь 0 мин 14 сек

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном чтении на данном заседании после проведения лингвистической 
экспертизы. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном 
на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.4/13)

Время: 10:24:52
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.4/14)

области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:52. Речь 0 мин 23 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания и обна­
родования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписания 
и обнародования 
Время: 10:25:15
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:15. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТА­
НОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:32. Речь 0 мин 11 сек
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.5/15)

Вопрос № 5. Проект постановления "О внесении изменений в отдель­
ные постановления Законодательного Собрания Иркутской области". Докла­
дывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель комитета по за­
конодательству о государственном строительстве области и местном само­
управлении. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:25:43. Речь 0 мин 27 сек

Уважаемые коллеги, на предыдущей сессии Законодательного Собра­
ния поправками в Устав Иркутской области была учреждена новая государ­
ственная должность Иркутской области - первый заместитель председателя 
Законодательного Собрания. Данным проектом постановления предлагается 
внести изменения в отдельные постановления Законодательного Собрания, 
закрепляющие порядок избрания и особенности правового статуса лица, за­
мещающего указанную государственную должность Иркутской области. 
Прошу поддержать проект постановления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:10. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Выступления? Голосуем принятие 
постановления.

Принять постановление

Время: 10:26:20
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:20. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕЗОЛЮЦИИ ФОРУМА ДЕПУТАТОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА ТЕМУ «О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МЕСТНОГО САМО­
УПРАВЛЕНИЯ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:26:36. Речь 0 мин 15 сек
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Вопрос № 6. Проект постановления «О резолюции форума депутатов 
Иркутской области на тему «О финансовом обеспечении местного само­
управления и совершенствовании межбюджетных отношений в Иркутской 
области». Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - председатель 
комитета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В .В .- председатель комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:26:52. Речь 0 мин 54 сек

Уважаемые коллеги, в Законодательном Собрании состоялся форум 
депутатов Иркутской области, посвященный 30-летию образования Законо­
дательного Собрания Иркутской области. Он объединил нас - на одной пло­
щадке все уровни представительной власти: депутатов областного парламен­
та всех созывов, председателей и депутатов муниципальных дум, депутатов 
Государственной Думы, сенаторов Российской Федерации. Были обсуждены 
вопросы совершенствования межбюджетных отношений в Иркутской обла­
сти, актуальные вопросы создания муниципальных округов, в том числе фи­
нансовое обеспечение функционирования вновь образованных муниципаль­
ных округов, а также обеспечение мероприятий по соблюдению требований 
к антитеррористической защищенности объектов муниципальных образова­
тельных организаций. По итогам форума для органов государственной вла­
сти и местного самоуправления были подготовлены рекомендации, которые 
сведены в проект постановления. Прошу его поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:46. Речь 2 мин 32 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы?
Виталий Владимирович, у меня вопрос. А мы нашу идею о проведе­

нии дней муниципальных образований в Законодательном Собрании, мы за­
писали? Ну, записали в этот проект постановления? Ну, давайте с голоса ее 
добавим, ладно? Проведение дней муниципальных образований, Сергей Фа- 
теевич, в Законодательном Собрании. По аналогии с регион... с днями субъ­
ектов в Совете Федерации. Очень теплое, душевное мероприятие с художе­
ственной самодеятельностью перед сессией. Вот мы решили, что с сентября 
надо эту практику начинать. Отдельно принимать постановление по муни­
ципальному образованию, с тем чтобы Правительство особо обратило на ка­
кие-то вопросы этого муниципального образования. Ну, в общем, вот, колле­
ги, вот такая идея. Это идея хорошо работает в Совете Федерации. Потом 
будем держать это постановление на контроле. Ну, в общем, познакомимся 
поближе с муниципальным образованием, с его финансово-экономическим 
состоянием, с его художественной самодеятельностью, народными промыс­
лами. Поэтому вот, пожалуйста, давайте учтем это тоже в проекте постанов­
ления. (Не слышно).

Пожалуйста, Сергей Фатеевич. Сенатору микрофон.
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/16)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.6/17)

БРИЛКА С.Ф.
Александр Викторович, замечательная идея, просто отличная. Учи­

тывая, как проводится все это в Совете Федерации, это двухдневное меро­
приятие, там, действительно, в первый день рассматриваются все... Ну, по­
ложение дел в муниципальном образовании, в данном случае в Совете Феде­
рации рассматриваются субъекты Федерации. Во второй день проводятся 
спортивные состязания, культурные. Поэтому вот это вот так празднично 
получается. И во второй день на пленарном заседании на сессии подводятся 
итоги. Замечательно, замечательно. Я думаю, что это очень, это очень пой­
дет на пользу. Ну и самое главное - это содержание постановления, это под­
держка. Это, конечно, нужно с Правительством согласовывать...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Предварительная проработка...

БРИЛКА С.Ф.
Проработка с Правительством. Да-да-да.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Подготовка этого мероприятия. Все понимаем. Тут главное - не ху­

дожественная самодеятельность, это я тоже понимаю.

БРИЛКА С.Ф.
Да, нет, это украшение просто самого процесса. Это очень хорошая

идея.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо, Сергей Фатеевич, за поддержку. Поэтому, коллеги, голосу­

ем принятие проекта постановления за основу. Прошу вас.

Принять проект постановления за основу

Время: 10:30:18
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:18. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Ставлю на голосование предложение, которое сей­
час прозвучало. Прошу вас.

Принять поправку к проекту постановления 
Время: 10:30:38
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа
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Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:38. Речь 0 мин 17 сек

И голосуем окончательную редакцию постановления, пожалуйста. В 
целом с учетом предложений.

ГОЛОСОВА- Принять постановление 
ЛИ: Время: 10:30:56
(п.6/18) Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:56. Речь 0 мин 32 сек 

Решение принято.
Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие, сейчас нам необ­

ходимо провести комитет. Объявляется перерыв на 15 минут. Встречаемся в 
10:45, здесь, в зале заседаний. Спасибо большое.

Часть 2 заседания. Дата: 30.05.2024 Время: 10:46:20 -  10:49:41

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 37
1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской

области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области

11. Духовников А.М. заместитель председателя комитета по законодательству о госу-

2. Алексеев А.Л.
3. Бессонов А.П.
4. Боровиков А. А.
5. Ведерников А.В.
6. Вепрев А.А.
7. Гомбоев С.Г.

8. Гудков А.С.
9. Демин Э.Ю.

10. Дикусарова Н.И.
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12. Зенкин Е.Ю.
13. Козлов Ю.А.

дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци-
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области

14. Кокошникова А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
15. Красноштанов А.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Кудрявцева Г.Ф. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор-

17. Лаутин А.Ю.

мационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области

18. Лобков А.В. председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области

19. Молостова Т.Н.
20. Мясников Д.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области

21. Новиков М.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
22. Новокрещенов В.А.депутат Законодательного Собрания Иркутской области
23. Нохоев П.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
24. Перетолчин В.В. председатель комитета по законодательству о государственном 

строительстве области и местном самоуправлении Законодатель­
ного Собрания Иркутской области

25. Петров М.М.
26. Побойкин В.Л.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области

27. Попов О.Н. заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области

28. Распутин А.В.
29. Ружников Д.О.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической поли­
тике Законодательного Собрания Иркутской области

30. Сагдеев Т.Р. председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области

31. Саломатов Ф.С. заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного

32. Сарсенбаев Е.С.
33. Смагин В.П.

Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по собственности и экономи­
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области

34. Сумароков П.И.
35. Ус В.Г.
36. Франтенко С.С.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области

37. Ягодзинский Д.В. заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 8
1. Баляскин С.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Девочкин М.Е. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
3. Егорова Л.И. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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4. Крыжановская Е.Л. заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области, 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области

5. Литвинов Д.В.
6. Малышев А. А.
7. Обухов А.В.
8. Труфанов Н.С.

Присутствовало приглашенных: 6
1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Дмитриев И.В.
4. Ленынина И.В.

5. Макушенко Е.А.
6. Филиппова О.Н.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата 
Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания Ир­
кутской области
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
Байкальский межрегиональный природоохранный прокурор 
заместитель начальника управления Министерства юстиции Рос­
сийской Федерации по Иркутской области

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1360 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В СТАТЬИ 49 И 87 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ВЫБОРАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:20. Речь 0 мин 20 сек

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 
49 и 87 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркут­
ской области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного 
Собрания), второе чтение. Докладывает Перетолчин Виталий Владимиро­
вич - председатель комитета по законодательству о государственном стро­
ительстве области и местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:46:40. Речь 0 мин 27 сек

Уважаемые коллеги, в перерыве комитетом была рассмотрена по­
правка, поступившая к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1360, она 
уточняющая. Внесена в связи с заключением Избирательной комиссии Ир­
кутской области. Сформирована таблица одобренных поправок. Рекомен­
дуем принять указанный проект закона с учетом таблицы одобренных по­
правок во втором (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут­
ской области для обнародования. Прошу поддержать решение комитета.
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:

(п.3/19)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:

(п.3/20)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:07. Речь 0 мин 12 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Выступления? Принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 10:47:19
Присутствие -  35. Отсутствие -  10. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:19. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут­
ской области для подписания и обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписа­
ния и обнародования 
Время: 10:47:39
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:39. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

О РАЗНОМ

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:54. Речь 1 мин 47 сек

Повестка дня... Повестка дня... Повестка заседания 12-й сессии ис­
черпана. Какие будут предложения, замечания, дополнения? В секретариат 
поступало что-нибудь? Нет, да?

Уважаемые депутаты, следующая сессия Законодательного Собра­
ния состоится 10 июня 2024 года, 10 июня.

12-ю сессию Законодательного Собрания объявляю закрытой.
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(Депутаты поют Г ими Российской Федерации). 

Спасибо, коллеги, за работу. До новых встреч.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников
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